
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979 41Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1053 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/186652, 
2015/220446.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 1440 de 17.06.2011, 
publicada no DOE nº 31948 de 04.07.2011, que autorizou 
a servidora SIMONE SILVEIRA DA COSTA, cargo MÉDICO 
VETERINÁRIO, matrícula n° 54186802/2, lotada no 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA, 
cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula nº 8400473/3, lotado 
no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1223 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/169796, 
2015/220446.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 2395 de 18.11.2011, 
publicada no DOE nº 32052 de 09.12.2011, que autorizou 
a servidora IONEIDE SANTOS XAVIER, cargo TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, matrícula n° 5595142/2, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01/10/2015, o servidor PAULO 
HENRIQUE DE SOUZA BATISTA, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, matrícula nº 8400473/3, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1224 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/152432, 
2015/220446.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01/04/2015, os efeitos da Portaria n° 
631 de 05.06.2012, publicada no DOE nº 32185 de 26.06.2012, 
que autorizou a servidora ADELE MELO SILVA, cargo ATENDENTE 
DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, matrícula n° 54190810/1, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01/10/2015, a servidora 
MÁRCIA CRISTINA DO NASCIMENTO AIRES, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54191840/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 1225 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/152432, 
2015/220446.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01/04/2015, os efeitos da Portaria n° 504 
de 07.05.2012, publicada no DOE nº 32156 de 14.05.2012, que 
autorizou a servidora MARY ALVES FERREIRA, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, matrícula n° 54190764/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor WANDERSON ANTONIO FLORENTINO 
DE ANDRADE, cargo AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, 
matrícula nº 57197102/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1227 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/201235, 
2015/220446.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 499 de 07.05.2012, 
publicada no DOE nº 32156 de 14.05.2012, que autorizou a 
servidora REJANE MAIA MESCOUTO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula n° 57197394/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTA IZABEL DO PARÁ, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

II- AUTORIZAR, a servidora ELIANA DE NAZARÉ PAIXÃO DE 
SOUZA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 5086493/2, 
lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTA IZABEL DO 
PARÁ, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 879710

PORTARIA COLETIVA N° 1231 DE 21 DE SETEMBRO DE 
2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

54188016-2
ALDERI 

FLORENCIO DE 
SOUSA JUNIOR

MEDICO 10º CRS ALTAMIRA 02.09.2015

54182347-2 ANA PAULA 
LAREDO AMERICO FARM. BIOQUIMICO DO/ENDEMIAS 16.09.2015

5908787-1
EDISON MIGUEL 

DA CRUZ 
FERREIRA

MEDICO 11º CRS MARABÁ 05.09.2015

5557100-2 EDNA MARIA 
MONTEIRO ALVES

TÉC. DE 
ENFERMAGEM UR PSICOSSOCIAL 20.09.2015

5907450-1 RENATO ALBERTO 
LOPES CAMARGO MEDICO 12º CRS CONC. 

ARAGUAIA 02.09.2015

5904509-1 ADRIANO FRIAS 
DA SILVA NETO MEDICO 8º CRS BREVES 01.09.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 879792

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 055/
SESPA/2015

PROCESSOS: Nº 323864/2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO 
ALIMENTAR (NEOCATE LCP), PARA ATENDER AO PACIENTE 
PAULO VITOR SOARES DE AZEVEDO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ nº 07.329.169/0003-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, 
Inciso IV.
VALOR TOTAL: R$- 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 24 de setembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 879776

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/
SESPA/2015

OBJETO : Contratação de empresa para reprodução de Material 
gráfi co (Manual do Multiplicador - Prevenção do câncer e 
Promoção de Hábitos Alimentares Saudáveis), para atender as 
necessidades da Coordenação Estadual de Nutrição/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. IMPRIMA SOLUÇÕES GRAFICAS LTDA - ME, CNPJ Nº 
08.108.612/0001-04, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço, num total de R$-3.990,00 (Três Mil e Novecentos 
e Noventa  reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/SESPA/2015: 
R$- 3.990,00 (Três mil e novecentos e noventa reais).
Belém (PA) 24/09/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 879798

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 077/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado para atender 
a solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 02.483.928/0001-
08, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço dos 
itens 01 e 02 , num total de R$-104.000,00 ( Cento e Quatro  mil 
reais);
2. UCB BIOPHARMA S.A,CNPJ Nº 64.711.500/0003-86, 
foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço do 
item 04,num total de R$ - 85.500,00 ( Oitenta e Cinco mil e 
Quinhentos Reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 077/
SESPA/2015: R$- 189.500,00 (cento e oitenta e nove mil e 
quinhentos reais).
Belém (PA) 24/09/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 879814

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 006/2015-DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará convoca o Sr. ANDERSON MELONI, Secretário Municipal 
de Saúde de Ipixuna do Pará/PA, no período de 26/09/2013 a 
31/12/ 2014, que se encontra em local incerto e não sabido, para 
retirar e atender NOTIFICAÇÃO sobre o Relatório Preliminar de 
Auditoria nº 89, instaurada por meio da PORTARIA Nº 03/2015 
- DEAUDS/SESPA de 18/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.851, datado de 20/03/2015, referente à Auditoria 
nos Programas e Recursos Financeiros (estaduais e municipais) 
da Atenção Básica, abrangendo o exercício de 2013 (até a fase de 
execução - in loco), realizada no município de Ipixuna do Pará/
PA. Esclarecemos que o não atendimento a presente Notifi cação, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação 
deste, será objeto de continuação da competente auditoria, em 
cumprimento ao disposto ao artigo 5º, Inciso LV, da Constituição 
Federal de 1988, Parágrafo Único do Art. 1° da portaria DEAUDS/
SESPA N°. 001 de 09 de setembro de 2005 e ainda ao disposto 
no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 de junho 
de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º 
andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 - Belém/Pará - Fone: 
(91) 98112-9310 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida Batista 
Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 23 de setembro de 2015.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

Protocolo 879390

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 114, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
-  Considerando o disposto no § 2º do Art. 13 e o Art. 18 
da Lei Complementar nº 141, de 12 de janeiro de 2012; a 
responsabilidade conjunta da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios pelo fi nanciamento do Sistema Único 
de Saúde (SUS);
-  Considerando a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 
2007, que regulamenta o fi nanciamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma 
de blocos de fi nanciamento, com o respectivo monitoramento e 
controle;
-  Considerando a Portaria GM/MS nº 1.073, que dispõe sobre 
a reprogramação e o remanejamento, no âmbito dos blocos 
de fi nanciamento de saldos fi nanceiros disponíveis até 31 de 
dezembro de 2014 nos Fundos de Saúde dos Estados, do DF e 
dos Municípios;
-  Considerando a pactuação ocorrida na reunião da Comissão 
Intergestores Tripartite (CIT) de 23 de julho de 2015;
-  Considerando a Resolução CIR Carajás nº 019 de 02 de 
Setembro de 2015 que aprovou o Plano de Aplicação do 
remanejamento de recursos fi nanceiros do Bloco da Assistência 
Farmacêutica Básica do município de Marabá;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Pará do Sistema Único de Saúde do 


